Universitätsbibliothek Paderborn

**Johannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi
Maioris Apvd Heripolin Abbatis, viri suo aeuo doctiss.
Partis Opera Historica, Qvotqvot hactenus reperiri
potuerunt, omnia**

Partim E Vetvstis Fvgientibusque editionibus reuocata, & ad fidem
Archetyporum castigata; partim ex manuscriptis nunc primùm edita ;
Qvorvm Catalogvm Aversa pagina exhibet

Iohannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd
Heripolin Abbatis, viri suo æuo doctissimi Secvndæ Partis Chronica
Insignia Dvo - I. Coenobii Hirsavgiensis, Diœcesis Spirensis: eius
fundationem & progressum ab Anno Christi DCCCXXX. vsque ad Annum
MCCCLXX. II. Coenobii ...

Trithemius, Johannes

Francofurti, 1601

XLI. Ioan. Tritem. Abbas Divi Iacobi Herbipolensis, Vvilhelmo Veldico
Monapio plebano in Dyrmstein, theologo & mathematico nobis amicissimo
salutem.

urn:nbn:de:0128-1-17336

studii puerilibus, quæ patrum conferunt ad animæ salutem, & mentem & calamum ad spiritualia totis viribus conuertas. Talia rogo post hac æde opuscula, quorum lucubratio Dei in te amorem suauiter augeat, mentemq; legentis in contemptum mundanorum ducat. Cedant iam nūc ludi pueriles, sciem non decent carmina poetarum, prosaice tibi prole nectutishonore pergendum est: tortuosis ludat versiculis immatura iuuentus, planum nos iter amamus. Quod si versificare iubet, iterum dico, nulla senem debere configere carmina, præter penititia, forsitan epitaphia mortuorum, nisi talis sit paraphrastes, qui carminum semper habuerit viuum, prosa vero nunquam, ut cum Prudentio, Sedulio, Iuuenco, corumque similibus conuersus ad pœnitentiam mundanæ arma sapientiae ad laudes scripturæ conferat diuinæ. Nulla sanctorum veterum doctorum Hieronymi, Ambrosii, Augustini, Gregorii, Origenis, Ioannis Chrysostomi, Basilii, Cyrilli, aliorumque complurium carmina legimus præter hymnos ad Dei laudem compositos, & epitaphia pauula mortuorum, quamvis artem illos habuisse non dubitamus. Cupientes enim lucubratio-¹⁰ nibus suis animarum prodesse saluti, prosa scribere quam carmine maluerunt, propterea quod sit difficile in omnibus quæ scribenda utiliter occurruunt legem seruare metrorum, & hoc genus docendi magis videretur iuuenes decere quæ sene, raroq; contingat quempiam in vtroq; reperi perfectum. Rogas vt omnium lucubrationum mearum ratione, titulos & argumenta tibi prescribam, earum maxime quas post æditionem libri de scriptoribus ecclesiasticis composui. Dicis enim causam te habere honestissimam, qua corum expectas rationem. Satisfaciam desiderio tuo quam primum mihi per otium licuerit, qdā fieri non potuit, & festinante nuncio, & me in aliis occupato. Veldicum amantissimum mei non dubito, quæ non minus amo quam amer ab ipso. Herbenum nostrum communem amicū & cōphilosophū integrum, quoties oportunitas data fuerit meo nomine saluta, qui omnium bonorum vitorum amicitia dignus est, vt pote non minus sanctimonia vita quæ eruditione literarum insignis. Vale mente & corpore sanus, mei memor ad Deum. Ex monasterio meo S. Iacobi Herbipolis 12. die mensis Augsti, Anno Christianorum 1507.

XL.

IOAN. TRITEM. ABBAS DIVI IACOBI HERBIPOLENSIS, VVILHELM
mo Veldico Monapio plebano in Dyrmstein, theologo & mathematico
nobis amicissimo salutem.

30

LITERAS tuas amice quas emisisti ad nos quinta die mensis Iulii, prima die mensis Augsti cum Rogerianis accepi, quibus per ordinem si potero duxi respondendum. Er in primis quidem gratias tibi ago ingentes pro tua in me benevolentia, qua mea congaudes tranquillitat, locumque me inuenisse aptum latraris cum libertate philosophandi. Gaudet sane non mediocriter & ipse, quoniam Deo miseratae laqueus terrenarum occupationum, quo nimium grauabar in Spanheim contritus est, & ego licet cum magna difficultate liberatus sum. In quartum & vice summum annum vt nosti grauissimum hunc pastoralis cura illius portauit, quoniam natus mihi videbar ad quietem solitudinis ac studium scripturarum potius, quam ad mundi tumultus & iurgia rusticorum. Solitudo 40 mihi semper placuit, quam quoties deserere compulsi fueram, minus aptus ad spiritualia toties siebam. Non enim me fugit sanctum Ioannem dixisse Chrysostomum super Evangelium Matthæi: *Sicut difficile est arborem iuxta viam positam fructus usque ad maturitatem seruare: sic difficile est virum iuxta hunc mundum viventem, id est in aëribus mundi, iustitiam immaculatam usque ad finem tenere.* Recede ergo, inquit, de via & planta te in loco secreto, vt ne mādus tecum habeat aliquid commune, nec tu cum mundo. Diu quoque sententia Hieronymi memoriam raro deserebat dicentis: *Quid desideramus urbium frequentiam, qui de singularitate censemur? Mihi enim oppidum carcere est, solitudo paradisi.* Nam vt beatus Augustinus dicit in libro de singularitate clericorū: *Minus voluptatib. stimulatur, qui non est ubi est frequentia voluptatis: & minus avaritie molestias patitur, qui avaritias non videt.* Inopia fratrum, & magna loci necessitas me curis temporalium rerum saepius occupauerunt inuitū, eoq; magis, quo mihi nullus in his aderat fidelis & peritus adiutor. Feci tamen omnem quam potui circa viri usque status reparationem diligentiam, quod structura & alia per me facta docebunt, quo usque tandem fratrum meorum cum Cynonotis pernitosia in me conspiratio inuoluntarium reddidit, & ad cedendum improbis omnino paratum. Mihi proinde vivere deinceps & facris scripturis pro viribus statui, mundique inutiles curas resignare mundanis, quoniam haec nūs

nimae salutem, & mentem & calamia ad opuscula, quorum lucubratio di-
stincta in contemptum mundanorum de-
cent carmina poetarum, profane tibi pol-
ludat versiculis immatura iuventus, quoniam
iterum dico, nulla senec debet conser-
vatorum, nisi talis si paraphras, quia ca-
unquam, ut cum Prudentio, Scotio, Hu-
berto, veterum doctotorum Hieronymi, Ambro-
sii, softomi, Basili, Cyilli, aliorumque congre-
gati laudem compositos, & epita p[er]missu[m]
non dubitamus. Cupientes enim lucubra-
tione quam carmine maluerunt, prope-
nitler occurruit legem seruare, ne
ies decere quā senes, taroq[ue] contigit que-
omnium lucubrationum meārū ratione
axime quas post editionē libri de scriptis
re habere honestissimā, quia coram exca-
sum mihi per otū licuerit, q[uod] si fieri tem-
pato. Veldicū amantissimum moni-
so. Herbenum nostrum communem omni-
tunitatis data fuerit meo nomine fatus, quo
est, vt pote non minus sanctimonia verū
corpore fanus, mei memor ad Deum. Er-
ensis Augusti, Anno Christianorum 1507.

XLII

COBI H̄ERBIPOLENSIS, WILHELMUS
Dyrmstein, theologo & mathematice
issimo salutem.

nos quinta die mensis Iulii, prima de mēsi
per ordinem si potero duxi respondē-
tes pro tua in me bencvolentia, qua me
se aptum letari cum libertate philosophie
oniam Deo misericōda laqueus terrenus
nichim contritus est, & ego licet cum angu-
cessum annum vt nos grauissimum hor-
m natus mihi videbar ad quietem solitudi-
nundi tumultus & iurgia ruficorum, Solitudo
compulsus fueram, minus apud ad ipsius
Ioannem dixisse Chrysostomum super Es-
ta viam positan fructus s[ic]que ad matutinam
viventem, id est in cibis mundi justis
vit, de via & planta et in loco secreto, et se milie-
o. Diu quoque sententia Hieronymi mem-
nus urbium frequentiam, q[ua]d de singularitate
adīsus. Nam vt beatus Augustinus dicit in
stimulatur, qui nō est vbi est frequenter vnde
no videt. Inopia fratrum, & magna loci no[n]
cupauerunt inuitū, eοq[ue] magis, quo mili
ci tamen omnem quam potui circa rurique
aucturę & alia per me facta decebant, quod
pernitiosa in me conspiratio invenientum
o paratum. Mihi prōinde viore deinceps
inutiles curas resignare mundanis, quoniam
hanc

hactenus monachis plusquam satis deseruiui ingratias. Huius autem cœnobii cui nūc p[re]sum indignus, et si paupertate graetur, nec solitudines sunt tantæ, nec pernitiosæ cum rusticis tot contentiose occupationes. Viuo gratia Dei mica forte contentus, & quanto rebus transitoris locus est pauperior, tanto me pacis & tranquillitatis abundantia existimo ditionem. Enim uero iuxta consilium sancti Christophili Pauli, vietum habens necessariū, quo mortale ad tempus vita sustentetur corpusculum, & vestem Boream cohercens, amplius nō requiro. Orbem terræ marisq[ue] & insularum, quem pulchre depictum in Worma- Sphæra.
tia scribis esse venalem, me quidem consequi posse optarem, sed quadraginta pro illo ex-
pendere florenos, nemo facile mihi persuadet. Comparauit enim mihi ante paucos dies
pro ære modico sphæram orbis pulchrā in quantitate parua, nuper Argentinæ impressam,
simul & in magna dispositione globum terræ in plano expansum, cum insulis & regionib.
nouiter ab Americo Vespucio Hispano inuentis in mari occidentali ac versus meridiem
ad parallellum ferme decimum, cum quibusdam aliis ad eam speculationem pertinenti-
bus. Quod autem mones vt huius rei causam Domino meo reuerendissimo proponam
episcopo, satis quidem facis officio tuo, sed minus mihi principum peniculatae occupa-
tiones & negotia perpetua & maxima videris, qui occupatissimis animis oculosq[ue] studia exi-
stimas persuadenda. Veteris amicitia non dubita sum tenacissimus, & quam semel in te
charitatem effudi, nulla vnuquam terrarum spatia infirmabunt. Vnde quod iubes vt facia,
te quoque facere ne pigate exhortor & peto. Ita precor viuamus amici, vt alterius in altero
20 memoria valeat apud Deum. Hæc enim vera amicitia causa est, qua non querimus aliud
quam in theosophia parilitatem cordium, & ex mutua cohortatione profectū animorū.
Quod si alter amicorum aliquam suavitatis mundi calamitatē inciderit, ab altero totis est
viribus consolandus. Si errauerit, mox ad viam veritatis ab amico reuocandus est. Si te-
perit in studio salutari, excitandus, quia erit vera & iure commendabilis amicitia, si hoc ef-
ficerit ad quod est instituta. Et ideo sancti patres iustissimam esse amicitiam legē arbitrati
sunt, qua precipitur vt non minus quisquā amicū suum quā scipsum diligat. Hen-
ricum de Buna diu vita audiui defunctū, sed libros eius & globum cosmographiæ quē
olim comparauit ex officina tua, remansisse apud Saxonias principes, quod tu ex illis,
non audiui. Habet enim superstitem fratrem, cui omnia moriturus cōsignauit. Rebus tuis
secundis vehementer congratulor, tibiq[ue] vt verus amicus congaudeo, cupiens nihil omi-
nus memorem te esse versiculorum Hildeberti Turonensis Archiepiscopi dicentis:

Cuncta sub ancipiē pendent mortalia casu,
Et p[ro]pendunt propria mobilitate fugam.
Quicquid habes hodie, cras te fortia se relinquet:
Aut modo dum loqueris, definit esse tuum.

Miranda te significas lucubraria opuscula, ab eo tempore quo tecum fui in Dyrm-
stein, quā mihi ostensurum te polliceris cum ad te venero. Sed cum nulla sit mihi causa
veniendi ad te, immo neq[ue] voluntas quietem interrumperi meam, benefeceris & quod
maxime decet amicum, si operum tuorum omnium ad me titulos quāprimum dederis,
40 aut certe quod magis cuperem, ipsa opuscula, quæ lecta per me, vel etiam rescripta tibi fi-
deliter quantotius restituenda policeor. Miraris forsitan quod me causam veniendi ad te
dixi non haber, sed acciperationem. Monasterium cui p[re]sum licet indignus, ne cum an-
nali capitulo Bursfeldensium patrum dignoscitur subiectum, quod nouiter est reforma-
tum, quapropter officio visitationis me grauare minime possunt, quēadmodum per an-
nos viginti continuos non sine graui dispendio meo antea fecerunt. Hinc mihi quiescen-
di copia Domino Iesu prouidente conceditur, & nulla vagandi sicut prius occasio prebe-
tur. Et inde est, quod causam veniendi ad te me dixi non habere. Maxime tamen vellem vt
mecum essem vel uno die, ostenderem & ego tibi quā mirareris opuscula. Sed videbimus
nos aliquando si voluerit Dominus Iesu qui omnia potest. Interea quoties oportunitas
50 se nobis obtulerit, literis nos mutuo in amore ipsius cohortemur. Ora pro me frater ad
Deum, vt in sua me via custodiat, omnesq[ue] mihi transgressionis meas, quarum nō est nu-
merus, propter dolorem amarissimæ passionis suæ misericorditer indulget.

Valē. Ex Heribpoli 12. die mensis Augusti. Anno Chri-
stianorum 1507.